
（単位：千円）

歳入科目 予算現額 補正額 補正後の額 備考 歳出科目 予算現額 補正額 補正後の額 備考
１．国民健康保険料 9,333,729 ▲ 630,968 8,702,761 １．総務費 708,531 5,376 713,907
　一般・医療・現年分 6,443,595 ▲ 436,552 6,007,043 　一般管理費 589,903 4,931 594,834 　人件費 4,186

　一般・後期・現年分 1,843,526 ▲ 115,727 1,727,799 　連合会負担金 7,941 0 7,941 　保険証一体化通知 745

　一般・介護・現年分 676,596 ▲ 28,677 647,919 　賦課徴収費 109,398 445 109,843
　一般・医療・滞納繰越分 271,725 ▲ 41,077 230,648 　滞納処分費 762 0 762
　一般・後期・滞納繰越分 66,900 ▲ 5,203 61,697 　運営協議会費 527 0 527
　一般・介護・滞納繰越分 31,188 ▲ 4,077 27,111
　退職・医療・現年分 6 ▲ 6 0 ２．保険給付費 30,059,641 0 30,059,641
　退職・後期・現年分 2 ▲ 2 0 　一般・療養給付費 25,689,455 0 25,689,455
　退職・介護・現年分 4 ▲ 4 0 　退職・療養給付費 1,000 0 1,000
　退職・医療・滞納繰越分 122 233 355 　一般・療養費 320,000 0 320,000
　退職・後期・滞納繰越分 33 73 106 　一般・療養費・指定公費分 0 0 0
　退職・介護・滞納繰越分 32 51 83 　退職・療養費 100 0 100

　審査支払手数料 61,610 0 61,610
２．一部負担金 4 0 4 　一般・高額療養費 3,759,975 0 3,759,975

　退職・高額療養費 125 0 125
３．使用料及び手数料 1 0 1 　一般・高額介護合算療養費 7,000 0 7,000

　退職・高額介護合算療養費 100 0 100
４．国庫支出金 1 2,104 2,105 　一般・移送費 180 0 180
　災害臨時特例補助金 1 923 924 災臨（震災・率2/10）923 　退職・移送費 20 0 20
　社会保障・税番号制度システム整備費等補助金 0 365 365 保険証一体化通知(印刷費分) 365 　出産育児一時金 180,000 0 180,000
　健康保険組合等出産育児一時金臨時補助金 0 816 816 　出産育児一時金支払手数料 76 0 76

　葬祭費 32,000 0 32,000
５．県支出金 30,483,425 ▲ 8,611 30,474,814 　傷病手当金 8,000 0 8,000
　保険給付費等交付金（普通交付金） 29,839,565 0 29,839,565
　保険給付費等交付金（特別交付金） 643,860 ▲ 8,611 635,249 ３．国民健康保険事業費納付金 13,431,876 0 13,431,876
　（うち保険者努力支援分） 219,958 0 219,958 　一般・医療給付費分 8,771,857 0 8,771,857
　（うち特別調整交付金分） 97,096 ▲ 10,611 86,485 　退職・医療給付費分 373 0 373
　（うち都道府県繰入金） 218,640 2,000 220,640 病院事業への繰出分 2,000 　一般・後期高齢者支援金等分 3,416,173 0 3,416,173
　（うち特定健康診査等負担金） 108,166 0 108,166 　退職・後期高齢者支援金等分 5 0 5

　介護納付金分 1,243,468 0 1,243,468
６．財産収入 2 0 2

４．共同事業拠出金 24 0 24
７．繰入金 4,503,691 2,913,150 7,416,841 　共同事業拠出金 24 0 24
　保険基盤安定繰入金（保険料軽減分） 1,155,250 ▲ 22,181 1,133,069 令和５年度確定額

　保険基盤安定繰入金（保険者支援分） 811,740 ▲ 41,260 770,480 令和５年度確定額 ５．保健事業費 402,674 0 402,674
　未就学児均等割保険料繰入金 21,068 ▲ 1,763 19,305 令和５年度確定額 　特定健康診査等業務 332,031 0 332,031
　職員給与費等繰入金 693,261 4,186 697,447 人件費 　人間ドック助成業務 42,300 0 42,300
　出産育児一時金繰入金 121,800 ▲ 1,800 120,000 　特定健康診査啓発業務 21,398 0 21,398
　保健事業費繰入金 285,408 0 285,408 　保健衛生普及事業 6,945 0 6,945
　その他一般会計繰入金 0 2,862,066 2,862,066 決算補填615,378、基金積立金の増2,246,688

　財政安定化支援事業繰入金 0 56,972 56,972 60～74歳の被保険者数に応じ繰り入れ ６．基金積立金 1 2,246,688 2,246,689 基金積立金の増

　産前産後保険料繰入金 0 967 967 産前産後保険料減額実施に伴う繰り入れ

　財政調整基金繰入金 1,415,164 55,963 1,471,127 基金残高全額を繰り入れ ７．諸支出金 217,591 23,611 241,202

８．繰越金 506,251 0 506,251 ８．予備費 30,000 0 30,000
　その他繰越金 506,251 0 506,251

９．諸収入 23,234 0 23,234
　その他諸収入 23,133 0 23,133
　指定公費負担医療分 100 0 100
　滞納処分費 1 0 1

歳入合計 44,850,338 2,275,675 47,126,013 歳出合計 44,850,338 2,275,675 47,126,013
歳入合計－歳出合計＝ 0

　特定健康診査等負担金返還金 12,555、
　災害臨時特例補助金返還金  56、
　病院事業への繰出分 11,000

令和５年度　松戸市国民健康保険特別会計　補正予算（第２回）（案）

　 保険料総額の減少に伴う計上

　産前産後保険料減額ポスター 60
　賦課限度額変更に伴うシステム改修 385

　出産育児一時金支給額引き上げに伴う臨時
　補助金（令和５年度のみ）

　災臨震災(8/10) 3,708、
　保険証一体化通知(印刷費を除く分) 380、
　病院事業への繰出分 9,000、
　産前産後保険料減額ポスター 60
　過年度過大交付自主返還控除 ▲24,144
　賦課限度額変更に伴うシステム改修　385

　健康保険組合等出産育児一時金臨時補助金
  の新設に伴う減額
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●歳出補正 [単位：千円]

１．総務費 5,376
一般管理費 4,931

人件費の増額を行うため 4,186
マイナンバーカードと保険証の一体化について周知を行うための費用 745

賦課徴収費 445
産前産後保険料の減額について周知を行うための費用 60
賦課限度額の変更に伴うシステム改修 385

６．基金積立金 2,246,688
基金積立金 2,246,688

令和６年度保険料を抑制するべく基金を活用するための積み立て

７．諸支出金 23,611
国・県等返還金 12,611

令和４年度の特別交付金（特定健康診査等負担金）の超過交付分 12,555
令和４年度の災害臨時特例補助金の超過交付分 56

病院事業繰出金　 11,000
病院事業の一部経費が、特別調整交付金及び都道府県繰入金として交付されるため繰り出すもの

●歳入補正 [単位：千円]

１．国民健康保険料 ▲ 630,968
国民健康保険料 ▲ 630,968

被保険者数および一人当たり保険料の減少によるもの

４．国庫支出金 2,104
災害臨時特例補助金（震災分） 923

東日本大震災の被災に伴う療養給付に係る一部負担金の免除及び保険料の減免額の１０分の２

社会保障・税番号制度システム整備費等補助金 365
マイナンバーカードと保険証の一体化について周知を行うための費用に対して（印刷費分）

健康保険組合等出産育児一時金臨時補助金 816
出産育児一時金支給額引き上げに伴う臨時補助金（令和５年度のみ）

５．県支出金 ▲ 8,611
特別交付金　特別調整交付金 ▲ 10,611

①災害臨時特例補助金（震災分）の対象経費の１０分の８ 3,708
②マイナンバーカードと保険証の一体化について周知を行うための費用（印刷費を除く分） 380
③国民健康保険の直営診療施設による健康管理事業及び医師、看護師、保健師等の確保対策に対して 9,000
④産前産後保険料の減額について周知を行うための費用 60
⑤過年度における過大交付分の自主返還 ▲ 24,144
⑥賦課限度額の変更に伴うシステム改修 385

特別交付金　都道府県繰入金 2,000
国民健康保険診療施設を設置している市町村に対して

７．繰入金 2,913,150
保険基盤安定繰入金（保険料軽減分） ▲ 22,181

軽減被保険者数が当初予算に比べ減少したため

保険基盤安定繰入金（保険者支援分） ▲ 41,260
軽減被保険者数が当初予算に比べ減少したため。

未就学児均等割保険料繰入金 ▲ 1,763
軽減被保険者数が当初予算に比べ減少したため

職員給与費等繰入金 4,186
人件費の増額を行うため

出産育児一時金繰入金 ▲ 1,800
健康保険組合等出産育児一時金臨時補助金の新設に伴い減額

その他一般会計繰入金 2,862,066
令和５年度の収入不足を補填するもの 615,378
令和６年度保険料を抑制するべく基金を活用するための積み立ての原資として 2,246,688

財政安定化支援事業繰入金 56,972
国からの繰出基準の決定に伴い増額するもの

産前産後保険料繰入金 967
産前産後保険料減額措置が開始されることに伴い増額するもの

財政調整基金繰入金 55,963
基金残高全額を繰り入れるため増額するもの

令和５年度　松戸市国民健康保険特別会計補正予算 (第２回) (案) 概要
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